
 

 
 

    
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 - CUP: D65J20000030002 

PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana  

(Vesuvio - Campi Flegrei – Ischia) 

 

Sezione di Napoli 

Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 

www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

 Decreto n.43 

 

Oggetto: CIG Z5A30DC311- Aggiudicazione procedura per la fornitura del Software “Infinity 

Gnss Post Processing” completo di modulo per l’analisi dati di Livellazione e del Software 

“Spider” nell’ambito AP 1.1 del Progetto PRESERVE - CUP D65J20000030002. 

 

IL DIRETTORE 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
 Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli Enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, 
n.124”; 

 Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
pubblicato sul sito web istituzionale; 

 Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV; 
 Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) 

dell’INGV; 
 Visto il Piano triennale integrato dell’INGV 2020-2022: Piano integrato per la 

Performance, la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con 
delibera del CDA n.18/2020 del 30/01/2020; 

 Richiamata la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in 
particolare il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modifiche e integrazioni 
“Codice dei contratti pubblici" nonché, le vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa pubblica; 

 Visti gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 120/2020 - Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito dalla Legge 11 
Settembre 2020 n. 120 in particolare l’art. 1 il quale dispone che: “al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 Vista la circolare informativa INGV prot. 2498, del 19/10/2020 avente ad oggetto 

Aggiornamenti successivi alla Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale; 



 

 
 

    
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 - CUP: D65J20000030002 

PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana  

(Vesuvio - Campi Flegrei – Ischia) 

 

Sezione di Napoli 

Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 

www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

 Considerato che, la procedura di che trattasi, rientra per l’importo, nell'ipotesi di cui 

al citato art. 1, comma 2 lett. a) del suddetto D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n.120; 

 Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019, in 

esecuzione della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal 

Consiglio di Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore 

della Sezione di Napoli – Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a 

far data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

 Visto il proprio decreto n. 27/2021 di avvio della procedura e nomina RUP; 

 Preso atto che il RUP, dott. Prospero De Martino, ha trasmesso la relazione istruttoria 

di cui al prot. n. 2651/2021; 

 Considerato che nella medesima relazione il RUP, ha precisato che il Progetto 

PRESERVE prevede nell’ambito delle attività dell’Azione di Potenziamento 1.1 

“Monitoraggio GPS”, l’aumento del numero di stazioni GPS operanti sul territorio e 

l’upgrade del sistema di monitoraggio verso risultati in tempo reale e ad alta 

frequenza (1 Hz) e che l’enorme quantità di dati da gestire, processare e visualizzare, 

richiede la creazione di un centro di calcolo dedicato e l’acquisto di hardware e 

software specifico per la gestione delle stazioni e il processamento e l’analisi dei dati 

sia in real-time che in post-processing; 

 Considerato altresì, è stata trasmessa con nota pec prot.2723, del 25/02/2021 la lettera 

d’invito con relativa richiesta d’offerta e specifiche tecniche; 

 Vista l’offerta e la relativa documentazione trasmessa con nota pec prot. 2823/2021; 

 Ritenuto di approvare l’istruttoria condotta dal RUP nonché, tutti gli elementi 

essenziali e complementari trasmessi e di dover procedere all’aggiudicazione della 

procedura; 

 Ravvisato pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 Fatta salva la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
 Vista la L. 13 agosto 2010, n.136, concernente prescrizioni circa la tracciabilità 

dei flussi finanziari, con l’obbligo per le stazioni appaltanti, in particolare, di 
indicare il Codice identificativo gara (CIG) e il Codice unico di progetto (CUP) ove 
previsto; 

 Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 

 Accertata la disponibilità sui fondi 1.03.02.99.999.01 (Spese per Progetti/Convenzioni 
Altre Spese), obfu 1013.010 del bilancio di previsione della Sezione per l’esercizio 
finanziario 2021; 
 

 



 

 
 

    
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 - CUP: D65J20000030002 

PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana  

(Vesuvio - Campi Flegrei – Ischia) 

 

Sezione di Napoli 

Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 

www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

 

 Visto l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 

 Visto l’atto di prenotazione impegno n. 1098/2021, sul predetto fondo; 
 Valutate le esigenze scientifiche, tecnologiche e gestionali della Sezione; 

DECRETA 

-  le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

-  la procedura di che trattasi rientra per l’importo, nell'ipotesi di cui al citato art. 1, 

comma 2 lett. a) del suddetto D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120; 

 è approvata l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché 
tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 

 e’ aggiudicata la fornitura del Software “Infinity Gnss Post Processing” completo di 
modulo per l’analisi dati di Livellazione e del Software “Spider” (aggiornamento alla 
più recente versione) completo di nuove licenze per la gestione delle stazioni analisi 
dati in real time alla società LEICA GEOSYSTEM S.r.l P.IVA 12090330155 per 
l’importo complessivo di € 14.025,36 oltre iva; 

 ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

integrazioni, si procede all’indicazione del seguente CIG Z5A30DC311 - CUP 

D65J20000030002; 

 la spesa di € 17.110,94 Iva inclusa graverà sul fondo 1.03.02.99.999.01 (Spese per 
Progetti/Convenzioni Altre Spese), obfu 1013.010 del bilancio di previsione della 
Sezione per l’esercizio finanziario 2021; 

 è disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale. 

 Napoli, 03/03/2021 

 

      

          Il Direttore 

            Dott.ssa Francesca Bianco 

               

 


